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KẾ HOẠCH 

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong  

hệ thống hành chính nhà nước thị trấn Kông Chro giai đoạn 2022 - 2025 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về việc 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 

2030; Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành 

chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025; Văn bản số 6828/VPCP-KSTT ngày 

12/10/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn triển khai Kế hoạch rà 

soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước 

giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 40/KH- UBND ngày 14/3/2023 của UBND 

huyện Kông Chro về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ 

thống hành chính nhà nước huyện Kông Chro giai đoạn 2022 – 2025.  

Ủy ban nhân dân thị trấn Kông Chro ban hành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa 

thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn thị trấn 

Kông Chro giai đoạn 2022 - 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao 

tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) nội bộ trong hệ 

thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ là một trong những nhiệm vụ 

cải cách TTHC trọng tâm. Kết quả triển khai Kế hoạch này là một trong các căn cứ 

để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC của cán bộ, công chức 

trong giai đoạn 2022 - 2025. 

- Triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ, đạt mục tiêu và yêu cầu đề ra. 

- Tiêu chí, cách thức, quy trình thống kê, công bố, công khai, rà soát, đơn giản 

hóa TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước được thực hiện 

thống nhất theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch này. 

- Phân biệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP, Nghị định số 61/2018/NĐ-CP với TTHC nội bộ tại Phụ lục kèm 

theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg và hướng dẫn tại văn bản số 6828/VPCP-KSTT 
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ngày 12/10/2022 của Văn phòng Chính phủ để tránh nhầm lẫn, trùng lặp trong quá 

trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ. 

- Các cán bộ, công chức chủ động triển khai Kế hoạch này, phối hợp chặt chẽ 

với Văn phòng – Thống kê, cán bộ, công chức có liên quan trong quá trình thực 

hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch. 

II. TTHC NỘI BỘ TRONG HỆ THỐNG HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC 

VÀ DẤU HIỆU NHẬN BIẾT 

1. TTHC nội bộ: TTHC nội bộ là trình tự, cách thức thực hiện, hồ sơ và yêu 

cầu, điều kiện do cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền quy định để giải quyết 

công việc cụ thể cho cơ quan hành chính nhà nước (CQHCNN) hoặc bảo đảm việc 

thực thi công vụ của cán bộ, công chức làm việc trong CQHCNN. 

2. Dấu hiệu nhận biết TTHC nội bộ: TTHC nội bộ có các dấu hiệu nhận 

biết sau đây: 

- Được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật hoặc văn bản hành chính 

do cơ quan, người có thẩm quyền ban hành. 

- Được quy định trong văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo thẩm quyền. 

- Được quy định dưới dạng hành động để giải quyết công việc cụ thể cho 

CQHCNN hoặc bảo đảm việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức làm việc 

trong CQHCNN. 

- Quy định TTHC xuất phát từ yêu cầu cụ thể và nhằm mục tiêu giải quyết công 

việc cho CQHCNN và cán bộ, công chức làm việc trong CQHCNN (không xuất phát 

từ tổ chức, cá nhân ngoài CQHCNN). 

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thống kê, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ 

- TTHC nội bộ xác định tại Kế hoạch này, gồm: TTHC nội bộ giữa UBND 

huyện/cơ quan chuyên môn thuộc huyện với Ủy ban nhân dân thị trấn. 

- Các TTHC không thuộc phạm vi của Kế hoạch:  

+ TTHC thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 

08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; thủ tục xử lý vi phạm 

hành chính, thủ tục thanh tra và TTHC có nội dung bí mật nhà nước. 

+ Chế độ báo cáo theo quy định tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 

24/01/2019 của Chính phủ quy định chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà 

nước. 

2. Các TTHC không thuộc phạm vi rà soát của Kế hoạch 

- TTHC thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 

08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC
1
. 

                                           
1
 Nghị định này quy định về kiểm soát việc quy định, thực hiện, rà soát, đánh giá TTHC và quản lý Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về TTHC. 
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- Thủ tục xử lý vi phạm hành chính, thủ tục thanh tra và TTHC có nội dung bí 

mật nhà nước. 

- Chế độ báo cáo theo quy định tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 

24/01/2019 của Chính phủ quy định chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà 

nước. 

3. Đối tượng thực hiện thống kê, rà soát, đơn giản hóa 

- Các cán bộ, công chức chuyên môn thị trấn thực hiện thống kê, rà soát, đơn 

giản hóa TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước với nhau gồm: 

TTHC nội bộ giữa Ủy ban nhân dân huyện/Phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện với Ủy ban nhân dân, thị trấn. 

 - Các cán bộ, công chức chuyên môn thị trấn thực hiện thống kê, rà soát, đơn 

giản hóa TTHC trong nội bộ đơn vị, địa phương quản lý.  

IV. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Thống kê, công bố, công khai TTHC nội bộ 

- Các cán bộ, công chức chuyên môn thị trấn phối hợp với Văn phòng – 

Thống kê tham mưu UBND thị trấn thực hiện việc thống kê TTHC giữa các cơ 

quan hành chính nhà nước, báo cáo kết quả thống kê kèm theo các biểu mẫu thống 

kê TTHC nội bộ khi có đề nghị của cấp trên. 

- Cán bộ, công chức chuyên môn có trách nhiệm công khai TTHC nội bộ trên 

Trang Thông tin điện tử ngay sau khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 

Quyết định TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của thị trấn. 

2. Đối với việc rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành 

chính nhà nước với nhau 

- Trên cơ sở TTHC nội bộ được ban hành, theo lĩnh vực cán bộ, công chức thị 

trấn phối hợp với Văn phòng – Thống kê tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn thực 

hiện rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ khi có hướng dẫn của 

các cấp trên, cụ thể như sau: 

+ Lần 1: Hoàn thành trước ngày 01/01/2024 với tối thiểu 50% TTHC nội bộ 

thuộc phạm vi quản lý. 

+ Lần 2: Trước ngày 01/01/2025 hoàn thành 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi 

quản lý. 

- Tiêu chí rà soát: Sự cần thiết của TTHC; sự cần thiết, tính hợp lý, tính hợp 

pháp của các bộ phận cấu thành TTHC; chi phí tuân thủ TTHC. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp 

ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cán bộ, công chức chuyên môn thị trấn  
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- Căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện Kế hoạch; thực hiện thống kê, 

công khai TTHC nội bộ; rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình thống kê TTHC 

nội bộ để bảo đảm tính đầy đủ, toàn diện, thống nhất của TTHC được thống kê. 

- Trong quá trình thực hiện rà soát TTHC nội bộ, nếu phát hiện TTHC nội bộ 

chưa được công bố trong giai đoạn thống kê, phối hợp với Văn phòng – Thống kê 

tham mưu UBND thị trấn đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung theo quy định.  

2. Văn phòng – Thống kê 

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện rà soát, đánh giá TTHC nội bộ 

của các cán bộ, công chức chuyên môn theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Nghiên 

cứu, phối hợp với cán bộ, công chức chuyên môn tham mưu Ủy ban nhân dân thị 

trấn đề xuất cấp có thẩm quyền rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ thuộc thẩm 

quyền giải quyết cấp xã trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành 

chính nhà nước trên địa bàn thị trấn Kông Chro giai đoạn 2022 - 2025, yêu cầu các 

cán bộ, công chức chuyên môn tập trung tích cực triển khai Kế hoạch đảm bảo 

mục đích, yêu cầu, tiến độ theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Lãnh đạo Đảng ủy thị trấn; 

- Thường trực HĐND thị trấn; 

- Lãnh đạo UBND thị trấn; 

- Cán bộ, công chức thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử thị trấn;    
- Lưu: VT-UB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Chu Văn Thuần 
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